
电线电缆根底学问试题
1.国家标准 GB/T 12706.1 中 17.1.2 条款规定：
体积电阻率由所测得的绝缘电阻通过下式求得：
 
式中：ρ—体积电阻率，Ω·cm
R—测量得到的绝缘电阻，Ω
L—电缆长度，cm

75.挤塑工艺中最重要的工艺参数是【温度】、【螺杆转速】、【牵引线速】。
76.挤塑机的挤出量与螺杆直径成【正比】 〔正比还是反比〕。
77.内部布线用导体温度为 70℃的单芯实心导体无护套电缆，其型号表示为【227 IEC 05(BV)】
扁形无护套软线,其型号表示为【227 IEC 42(RVB)】
NH-KVVRP 的产品名称:【 】
YJLV62 的产品名称：【 】
YJLV43 的产品名称：【 】
YJLV32 的产品名称：【
YJLV22 的产品名称：【
】
】
.
78.聚氯乙烯绝缘电线 BV 7/0.43 的电压等级应为【300/500V】，BV 7/0.52 的电压等级应为【450/750V】；
BVV 2.5 的电压等级为【300/500V】，BVVB 2×2.5 的电压等级为【300/500V】；
RVS 2×0.75 的电压等级为【300/300V】，RVVP 4×0.5 的电压等级为【300/300V】。
79.铜芯聚氯乙烯绝缘软电线 10mm2，其导体构造为 49/0.52mm，绝缘标称厚度为 1.0mm，
那么请问：该电线的型号为【BVR】、额定电压为【450/750V】、执行标准为【JB8734.2-1998】
该电线绝缘标称外径为【6.68】mm、挤包过程中的火花检验电压为【6】kV。
80.在 JB/T10437-2023《电线电缆用可交联聚乙烯绝缘料》标准中规定：
交联,可以分为【过氧化物交联】、【硅烷交联】、【辐照交联】三种。
81.塑料介电强度的计量单位是【MV/m】
82.过氧化物交联料〔中压电缆用聚乙烯绝缘料〕的试片承受【模压法】进展制备，
将绝缘料颗粒在【115-120】℃的炼胶机上进展塑化和出片，
再在【115-120】℃的液压机不加压预热【10】min，
试样的交联条件为：【〔180±2〕℃×15min】
液压机的压强应不大于 15MPa。
83.钢丝铠装型电缆,钢丝间隙的规定【相邻钢丝间隙总和不超过一根钢丝的直径】
84.请答复：实心圆导体、绞合圆导体截面积的测量及计算公式？
答：实芯圆导体截面积的测量：沿试样的计量长度大约相等的间距至少测量三次，计算出实芯圆导体的直径的平均值d，然
后依公式计算出实芯圆导体截面积。计算公式：s= πd2/4mm2
绞合圆导体截面积的测量：取试样中心导体计量长度大约相等的间距至少测量三次，计算出实芯圆导体的直径的平均值
d，然后依公式 s= πd2/4×n 根 mm2 计算出实芯圆导体截面积。
或用称重法依公式 s= m/Ld ×103
s
mm2〔m：试样的质量；L：试样的长度；d ：试样的密度〕。
s
85.请问答：电线电缆对导体〔线芯〕的要求是什么？
答：具有较高的导电率、足够的机械性能、耐化学稳定性、不易氧化、便于加工和易于焊接等性能。
86.请问答：到目前为止，在电线电缆行业中所用耐压试验电源有哪两种方式产生?
答：一种用一般的调压器和升压变压器产生所需试验电压，此方式适合于试验电压不高，容量较小的试验。
另一种方式就是串联谐振方式产生试验电压。
87.在测量电线绝缘电阻时，将试样放入水中，露出的绝缘外表应保持枯燥和干净，其目的是【防止外表产生泄漏电流】。
88.标准 GB2951 中规定:在进展老化试验时，老化箱的换气次数为【8～20】次/h。
89 20℃时国际退火铜体积电阻率为：【0.017241Ωmm2/m】。
90.关于局部放电 PD〔partial discharge〕：
●在电场作用下，绝缘体的局部区域发生放电〔短路〕而没有形成整个绝缘体击穿的现象称为局部放电。